
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 239 del 11/04/2024

Struttura proponente: AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE Proposta n. 786 del 08/04/2024

CODICE CRAM: DG.001. Ob. Funz.: B03A01 CIG: B0B8D46CF6 CUP: F59I23001620002

Oggetto: Integrazione impegno di spes, per mero errore materiale della determinazione dirigenziale n. 161 dell'8 marzo 2024,

avente ad oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023    dei servizi fotografici in

occasione della manifestazione fieristica “PROWEIN 2024” (Dusserldoff, 10-12 marzo 2024). DGR 678/2023. Impegno di spesa.

CIG: B0B8D46CF6 - CUP: F59I23001620002.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 08/04/2024 Firma Mammetti Giuseppe

Responsabile del procedimento

Data 08/04/2024 Firma Mammetti Giuseppe

Dirigente di AREA

Data 08/04/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 09/04/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.03.02.02.005 12,00 2024

350-

Variazione n.

1

08/03/2024 3762

Istruttore

Data 09/04/2024 Firma Laura Ridenti

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale

Data 10/04/2024 Firma Sandra Cossa

Dirigente di AREA

Data 10/04/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Integrazione impegno di spes, per mero errore materiale della determinazione 

dirigenziale n. 161 dell’8 marzo 2024, avente ad oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023    dei servizi fotografici in occasione della manifestazione 

fieristica “PROWEIN 2024” (Dusserldoff, 10-12 marzo 2024). DGR 678/2023. Impegno di spesa. 

CIG: B0B8D46CF6 - CUP: F59I23001620002. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con il 

quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 

il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area “Promozione e Comunicazione”; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 

2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale 

di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino 
alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della 
citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 

disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 



 

2 

 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 678 del 26 ottobre 2023, recante “L.R. n. 

2/2003, art. 83. Promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli. Approvazione del 

programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari cui 
la Regione Lazio intende partecipare nell’anno 2024”, che ha formalizzato 
l’affidamento ad Arsial dell’organizzazione della partecipazione alle stesse delle 

collettive delle aziende agroalimentari del Lazio selezionate in esito a specifica 
procedura ad evidenza pubblica, tra le quali figura “Pro Wein” 2024; 

CONSIDERATO CHE: 

- in esito alle interlocuzioni con la compente Direzione Regionale e dando seguito 
all’indirizzo dalla stessa espresso, con Determinazione Dirigenziale n. 801/RE del 

27 novembre 2023 sono stati approvati l’avviso pubblico, lo schema della domanda 
di partecipazione e la dichiarazione de minimis, in relazione alla individuazione 

delle aziende agroalimentari del Lazio che intendono partecipare a Prowein 2024; 
- in esito alla suddetta procedura, giusta Determinazione Dirigenziale n. 933/RE del 

21/12/2023, sono state ammesse n. 15 aziende enologiche del Lazio; 

- con Determinazione Direttoriale n. 976-RE/2023 veniva impegnato l’affidamento 
diretto all’Ente Messe Düsseldorf GmbH, ai sensi dell’art. 50, 1, lett. b) del d.lgs. 

n. 36/2023, in relazione all’affitto di due spazi espositivi a isola di mq 162 totali e 
relativi servizi collegati, in relazione alla partecipazione del sistema regionale Lazio 
alla manifestazione fieristica “  Pro Wein 2024; 

CONSIDERATO che, per far fronte alle esigenze di comunicazione connesse alla 
manifestazione in argomento, si rende necessario l’acquisizione di un servizio 

fotografico, finalizzato a valorizzare la partecipazione delle aziende laziali, 
promuovendo allo stesso tempo il patrimonio agroalimentare della nostra regione; 

DATO ATTO che il dirigente ai dell’Area ha individuato quale Responsabile Unico del 
Progetto il funzionario dott. Giuseppe Mammetti, in servizio presso la presidenza 
dell’Agenzia;  

  CONSIDERATO che è stato individuato l’operatore economico Andreas Jung Fotograf, con 
sede in Düsseldorf, in Prinz Georg Str. 81 (40479), con VAT ID: DE 811487726,  

 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG B0B8D46CF6 e dal Dipartimento per la 

Programmazione e il coordinamento della politica economica il codice CUP n. 
F59I23001620002; 

  DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 161 dell’8 marzo 2024, 
l’Amministrazione ha provveduto all’affidamento diretto all’operatore economico 



 

3 

 

Andreas Jung Fotograf, con sede in Düsseldorf, in Prinz Georg Str. 81 (40479), con 
VAT ID: DE 811487726, dei servizi fotografici connessi alla partecipazione della 

Regione Lazio alla manifestazione fieristica Pro Wein;  

DATO ATTO che per mero errore materiale l’impegno n. 350/2024, relativo alla 
liquidazione dell’Iva relativa al servizio in oggetto, è stato assunto per la somma di 

€ 120,00, anziché per l’importo corretto di € 132,00;  

CONSIDERATO che pertanto si rende necessario procedere all’integrazione di tale 

impegno, per un importo di € 12,00 al fine di procedere alla liquidazione del servizio 
in oggetto;  

RICHIAMATA la determinazione n. 161/2024, con la quale l’Amministrazione ha assunto 

l’impegno di qui sopra;  

SU PROPOSTA del Responsabile Unico di Progetto;  

 

            D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 
  DI PROVVEDERE AD INTEGRARE l’impegno di spesa n. 350/2024, assunto in 

data 8 marzo 2024 in favore dell’Agenzia delle Entrate con ulteriori € 12,00, sul capitolo 
di uscita 1.03.02.02.005, Cram DG.001, Ob. Funzione B03A01, del bilancio di previsione 
2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità; 

        Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i. avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio, ai sensi 

dell’art. 120 del D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di trenta giorni dalla data di 

scadenza del termine di pubblicazione, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia 

ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I   X  X  

 

 

 

 

 



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2024',Competenza,Uscite,N.Imp. ='350'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.563-Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 dei servizi fotografici in occasione della manifestazione fieristica “PROWEIN 2024” (Dusserldoff, 10-12 marzo 2024). DGR 678/2023-IVA3502024 120,00
PRAT.786-Integrazione impegno di spes, per
mero errore materiale della determinazione
dirigenziale n

12,001 09/04/2024

120,00 12,00Tot. 132,00

12,00120,00Tot generale: 132,00

09/04/2024 - 12:21:42 Pagina: 1


